



## **SPRAWOZDANIE KOŃCOWE**

z realizacji zadania pt. Edukacja ekologiczna dzieci, młodzieży oraz  
osób dorosłych pod hasłem:

**„Różnorodność biologiczna – poznać, zrozumieć, chronić.”**

realizowanego w okresie **od 27.03.2018 r. do 31.12.2018 r.**

określonego umową dotacji nr **WFOŚ/D/568/36/2018**

zawartą w dniu **15.05.2018 r.**

pomiędzy

**Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej w Gdańsku**

z siedzibą w Gdańsku (80-861) przy ul. Rybaki Górne 8

**a**

**PGL LP Nadleśnictwem Warcino**

z siedzibą

w Kępicach (77-230) ul. Gen. Władysława Sikorskiego 11A

## Zadanie dofinansowane ze środków



### WSTĘP

W okresie od 27 marca do 31 grudnia 2018 roku Nadleśnictwo Warcino realizowało zadanie pn. „Edukacja ekologiczna dzieci, młodzieży oraz osób dorosłych pod hasłem: „Różnorodność biologiczna – poznać, zrozumieć, chronić – edycja 2018.”, polegające na przeprowadzeniu działań o charakterze edukacyjnym w formie warsztatów, konkursów oraz akcji informacyjnych, którego celem było:

- podniesienie poziomu świadomości ekologicznej mieszkańców Gminy Kępice oraz pozostałych gmin powiatu słupskiego skutkujące zmianą postaw ich zachowań na bardziej proekologiczne,
- upowszechnianie wiedzy o problemach ochrony środowiska i ekologii,
- wykształcenie poczucia odpowiedzialności za stan środowiska przyrodniczego i umiejętności postrzegania związków i zależności między stanem środowiska, a jakością zdrowia i życia,
- zaszczepienie potrzeby przestrzegania norm i zakazów ekologicznych oraz potrzeby przeciwstawiania się zachowaniom zagrażającym środowisku,
- zaktywizowanie mieszkańców regionu w działania związane z ochroną środowiska,
- kształtowanie umiejętności współdziałania, planowania i organizowania się w zakresie ochrony środowiska.

Działaniom tym towarzyszyły informacje i artykuły zamieszczane w lokalnej prasie, na stronie internetowej nadleśnictwa oraz profilu firmowym na portalu społecznościowym.

Zgodnie z powyższym w ramach realizacji zadania przeprowadzono:

- cztery tematyczne warsztaty kameralno- terenowe;
- trzy konkursy

Wszystkie działania zostały zrealizowane w całości oraz terminowo, a środki przyznane na ich realizację były wydatkowane zgodnie z harmonogramem rzeczowo - finansowym.

## RELACJA Z REALIZACJI ZADANIA

**marzec 2018 – Konkurs wiedzy oraz warsztaty dotyczące ochrony przeciwpożarowej,** polegające na uświadamianiu dzieci i młodzieży oraz osób dorosłych na temat jednego z największych zagrożeń dla środowiska leśnego, jakim jest ogień. Warsztaty przeprowadzone zostały na terenie „Leśnego Kompleksu Edukacyjnego” w Warcinie, w formie prelekcji połączonej z wyświetleniem tematycznych filmów i spotów edukacyjnych. Zajęcia uatrakcyjniła prezentacja samochodu patrolowo- gaśniczego, używanego w codziennej pracy leśników oraz stanowiska obserwatora na przeciwpożarowej wieży obserwacyjnej w leśnictwie Przyjezierze. Konkurs wiedzy składał się z dwóch etapów: testu wyboru oraz egzaminu ustnego. Przeprowadzony został w Urzędzie Miejskim w Kępicach przy pomocy Państwowej Straży Pożarnej w Słupsku oraz strażaków ochotników z Gminy Kępice.

Z warsztatów skorzystało łącznie **307 osób** (zakładano 250). Ponadto uczestnikom warsztatów każdorazowo towarzyszyli opiekunowie, którzy stanowili grupę 33 osób. Łącznie przeprowadzono 25 godzin warsztatów.

W konkursie wiedzy uczestniczyło 54 osób.





- marzec/ kwiecień 2018 r. – konkursy „Ptaki Pomorza”

Konkursy (jeden to konkurs wiedzy, drugi- konkurs plastyczny) mające na celu popularyzację wiedzy o cennych przyrodniczo gatunkach zwierząt, jakimi są ptaki. Dzięki nim dzieci i młodzież miały możliwość poznania gatunków ptaków występujących na Pomorzu, ich cech charakterystycznych, biologii i zwyczajów. Finał obu konkursów połączony został z wycieczką do Ośrodka Rehabilitacji Ptaków Drapieżnych w Warcinie. Podczas wyjazdu uczestnicy zapoznali się z gatunkami ptaków drapieżnych występujących w lasach (sowy, myszołowy, jastrzębie, pustułki i sokoły). Poznali ich wygląd, biologię i zachowanie.

Łączna liczba uczestników konkursów to **478 osób**.





## maj 2018 r. Obchody „Święta Niezapominajki”

Konkurs plastyczny oraz warsztaty edukacyjne, mające na celu promowanie walorów przyrodniczych, kształtowanie postaw ekologicznych wśród obywateli oraz poprawę stanu środowiska i zrównoważonego gospodarowania jego zasobami przez stabilne, skuteczne i efektywne wspieranie przedsięwzięć i inicjatyw służących środowisku. Warsztaty przeprowadzone zostały w Ośrodku Edukacji leśnej „Niezapominajka”, ogrodzie botanicznym na terenie Technikum Leśnego w Warcinie oraz na terenie szkół i przedszkoli, gdzie uczestnicy posadzili ponad sto doniczek „Polskiej Niezapominajki”.

W warsztatach wzięło udział łącznie **256 osób** (zakładano 250). Ponadto uczestnikom warsztatów każdorazowo towarzyszyli opiekunowie, którzy stanowili grupę 21 osób. Łącznie przeprowadzono 8 godzin warsztatów.

W konkursie plastycznym uczestniczyło 207 dzieci.





**Lipiec/ Sierpień 2018-** Dzień Entomologii leśnej pod hasłem „Wielki dzień małej pszczoły”.

Warsztaty mające na celu oswojenie uczestników z owadami i podkreślenie ich roli w przyrodzie, jako najliczniejszej grupy zwierząt. W czasie ich trwania uczestnicy mieli okazję poznać świat owadów, zarówno tych pożytecznych, jak i szkodników. Warsztaty przeprowadzone zostały na łące, w lesie pszczelej pasiece oraz w Ośrodku Edukacji Leśnej Niezapominajka.

Łącznie przeprowadzono 25 godzin warsztatów, w których udział wzięły **243 osoby** pod opieką 16 opiekunów (zakładano 250).





**Wrzesień/ październik 2018 r- Akcja sprzątania świata pod hasłem „Akcja- segregacja! 2 x więcej, 2 x czyszej”.**

Ideą tegorocznej akcji była praktyczna edukacja na rzecz zrównoważonego rozwoju– promocja i kreowanie postaw przyjaznych środowisku oraz poznanie lokalnych walorów przyrodniczych. Przeprowadzono ją w formie pogadanek tematycznych w szkołach i Ośrodku Edukacji Leśnej w Warcinie oraz sprzątania terenów miejskich i leśnych w zasięgu administracyjnym nadleśnictwa.

W akcji wzięło udział łącznie **1018 osób**. Przeprowadzono 25 godzin zajęć teoretycznych oraz 14 godzin zajęć terenowych.







### **Grudzień 2018- Zimowe dokarmianie zwierząt-**

Zajęcia mające na celu wzbudzenie odpowiedzialności za otaczające nas środowisko. Podczas zajęć uczestnicy dowiedzieli się kiedy należy rozpocząć dokarmianie, czym wolno, a czym nie wolno dokarmiać dziko żyjących zwierząt, a także zobaczyli specjalnie wyznaczone do tego celu miejsca. Zajęcia odbywały się w charakterze warsztatów w Punkcie Edukacji Leśnej „Kawka”, Ośrodku Edukacji Leśnej oraz w szkołach.

W warsztatach wzięło udział łącznie **132 dzieci**, pod opieką **11 opiekunów**. Łącznie przeprowadzono 11 godzin warsztatów.





## Podsumowanie

Celem zadania pt. „Różnorodność biologiczna – poznać, zrozumieć, chronić.” była ochrona stanu środowiska naturalnego i przywrócenie różnorodności biologicznej na terenie gminy Kępice i powiatu słupskiego poprzez:

- podniesienie poziomu świadomości ekologicznej mieszkańców Gminy Kępice oraz pozostałych gmin powiatu słupskiego skutkujące zmianą postaw ich zachowań na bardziej proekologiczne;
- upowszechnianie wiedzy o problemach ochrony środowiska i ekologii;
- wykształcenie poczucia odpowiedzialności za stan środowiska przyrodniczego i umiejętności postrzegania związków i zależności między stanem środowiska, a jakością zdrowia i życia;
- wszczęcie potrzeby przestrzegania norm i zakazów ekologicznych oraz potrzeby przeciwstawiania się zachowaniom zagrażającym środowisku;
- zaktywizowanie mieszkańców regionu w działania związane z ochroną środowiska;
- kształtowanie umiejętności współdziałania, planowania i organizowania się w zakresie ochrony środowiska.



Aby tego dokonać, w ramach projektu:

- przeprowadzono ok. 57 godzin warsztatów oraz zajęć edukacyjnych, dla **2037** uczestników,
- zorganizowano 3 konkursy, o łącznej liczbie uczestników **739** (zakładano 620 uczestników),
- opublikowano 7 artykułów: 3 w gazecie „Puls Kępic”, 2 w Biuletynie Informacyjnym Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Szczecinku „LASY” oraz 2 w Gazecie Miasteckiej.
- opublikowano 6 artykułów na stronie internetowej nadleśnictwa oraz na portalu społecznościowym nadleśnictwa.

**Łącznie udział w projekcie wzięło 2776 uczestników (zakładano 2200 osób).**

Ponadto, w ramach realizacji projektu opracowano i wydano autorską publikację- edukacyjną z cyklu „Co ćwierka za oknem, czyli o ptakach które najczęściej spotykamy w najbliższym otoczeniu” pt. Od drzemlika po bielika czyli poznajemy ptaki drapieżne występujące w Polsce (ilość 2000 szt.), która rozpowszechniona została w szkołach powiatu słupskiego, jako forma zachęty do czynnego udziału w konkursach, warsztatach i akcjach edukacyjnych organizowanych przez Nadleśnictwo Warcino, a także jako forma nauki przez zabawę pozwalająca na lepsze przyswojenie wiedzy na temat ptaków drapieżnych żyjących w Polsce. Pomoce dydaktyczne są jednym z gwarantów zachowania trwałości projektu - będą one wykorzystywane przy realizacji przyszłych działań edukacyjnych nadleśnictwa.



W związku z powyższym wszystkie ww. cele zostały osiągnięte i wynikały bezpośrednio z działań projektowych.

Należy ponadto zaznaczyć, że pomimo zwiększonej względem planowanej liczby godzin zajęć i warsztatów oraz ich uczestników, w przypadku niniejszego zadania nie zabezpieczono potrzeb w kontekście ilości warsztatów i przeprowadzonych zajęć. Zainteresowanie ze strony szkół znacznie przewyższało możliwości projektowe, a oferta dawca przez cały okres realizacji zadania nie napotkał żadnych problemów z rekrutacją uczestników.